böylece hadis tenkitçileri
ne m uhatap olmayacaklarını düşünmüş
lerse de 1 00 (718-19) yılında vefat eden
Ebü't-Tufeyl Amir b. Vasile'nin en son
ölen sahabi olduğu ittifakla kabul edildiği
için bunları tanımak zor olmamıştır. 140'
ta (757) ortaya çıkan Meklebe b. Melkan,
350 (961) yıllarında Farab bölgesinde gö
rülen Ca'fer b. Nastür. 336'da (947) öl
düğü belirtilen Serbatek ei-Hindl ve özel
likle 632'de ( 1234-35) veya daha sonra
ölen Hintli Reten b. Nasr tanınmış hadis
uydu rucularıdır. Kıssa anlatıcıların da
(kussas) uydurma hadislerin yayılmasın
da önemli rolü olmuştur.

bibl), Haşim Ma'rQf ei-Hüseynl'nin
el-Mevzu'at fi'l-aşar ve'l-a]J.bar: 'Arz
ve dirô.se (Beyrut 1393). Abbas Ahmed
Sakr ve Ahmed Abdülcevad'ın Süyuti'nin
el-Cô.mi'u'l-kebir'i ile Münavi'nin el-Ca
mi'u '1-ezher'inden derlediği 819 rivayeti
ihtiva eden el-EJ:ıô.dişü'l-mevzu'a (Bey
rut 1409/1988), ei-Emirü'I-Kebir es-Sün
bavl'nin 432 rivayeti alfabetik olarak sıra
ladığı en-Nu]J.betü'l-behiyye ti'I-eJ:ı{ı

dişi'l-mek~(i.be 'alô. ]J.ayri'l-beriyye (nşr.
Züheyr eş-Şavlş, Beyrut 1409/1988) adlı

eserleri burada zikredilebilir. Halk arasın
da yaygın olan güvenilir rivayetlerin ya
nında oldukça zayıf, hatta uydurma riva
yetleri de bir araya getiren çok sayıda ki
tap bulunmakta olup Bedreddin ez-Zer
keşl'nin et-Te~kire ti'l-el:ıô.dişi'l-müşte
hire (nşr. Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut
1986), Şemseddin es-Sehavi'nin 1356 ri
vayetten meydana gelen el-Ma/pjşıdü'/

l;ıasene*, Şemseddin İbn To lun 'un 1169
r ivayeti bir araya getiren eş-Şe~re ti'l
eJ:ıô.dişi'l-müştehire (nşr. Kemal b. Bes
yOn! ZağiQI, 1-11, Beyrut 1413/1993). İsmail
b. Muhammed ei-Acluni'nin 3281 rivaye
tl derleyen Keşfü'l-!Jafa'*, Muhammed
ei-Hut ei-Beyrutl'nin 1784 rivayeti ihtiva
eden Esne'l-metô.lib ti el:ıadişe mu]J.te
liteti'l-meratib (Kahire 1346; Beyrut 1403/
1983) ve Muhammed b. Ahmed b. Carul
lah es-Sagirl ei-Yemeni'nin 2717 rivayeti
derlediği en-Nevô.tiJ:ıu'l-'atıre ti'l-eJ:ıô.

dişi'l-müştehire (nşr. Muhammed Abdül
kadir Ahmed Ata, Beyrut 1412/1 992) adlı

çalışmaları bu türün en çok bilinen çalış
maları dır. MevzQ hadisler konusunu et
raflıca araştıran çalışmalar da yapılmış
olup M. Yaşar Kandemir'in Mevz(i. Ha
disler (Ankara 1975) ve Ömer b. Hasan b.
Osman b. Peliate'nin el-Vaz' ti'l-J:ıadiş
(I-lli, Dımaşk 1401/1981) adlı eserleri bu
rada anılabilir.
BİBLİYOGRAFYA :

Lisanü'l-'A rab, "vz'a" md.; Tacü'l-'arus,
"vz'a" md.; Kamus Tercümesi, lll, 451vd.; İbn
Hibban. el-Mecruf:ıin, ı, 3-95; İbn Hazm. el-it:ı
kam(nşr. Ahmed M. Şakir). Kahire, ts . (Matbaa
tü'l-asime), I, 135, 203; İbnü'I-Cevzl, el-Mevzu
'at(nşr. Nureddin Boyacı lar), Riyad 1418/1997;
İbnü's-Salah. Mul).addimetü ibni'ş-Şalaf:ı (nşr.
Aişe Abdu rrahman), Kahire 1411/1990, s. 279-
283; Takıyyüddin İbn Teymiyye, Minhfıcü 's-s ün
ne, Kahire 1382/1962, I, 37; IV, 17 -19; lraki.
Fett:ıu 'l-mugis, I, 124-137; SüyGtl. Tedribü 'r-ra
vi (nşr. Abdülvehhab Abdüllatlf). Kahire 1379/
1959, I, 274-291; a.mlf. el-Le'ali'l-maşnü'a fi'l
ef:ıadişi'l-mevzu'a (nşr. E bO Abdurrahman Uvey
za), Beyrut 1417/1996, I-Il; a.mlf .• et-Ta'al).l).u
bat 'ale'l-Mevzu'at, Leknev 1303; İbn Arrak,

496

Tenzihu'ş-şeri'a, ı, 5, 19-133, 134, 137-139,
145, 150, 153; Il , 25, 26, 30, 82-97; Ali el-Karl,
el-Esraru'l-mer{U'a fi'l-al;bfıri'l-mevziı'a (nşr.
Muhammed es-Sabbağ). Beyrut 1391/1971;
Emir es-San'anl, Tavzif:ıu'l-efkar (nşr. M. Muh
yiddin Abdülhamld), Kahire 1366, Il, 68-98; Lek
nevl, el-Aşarü'l-merfu'a fi'l-ai)bari'l-mevzu'a
(nşr. EbG Hacer M. Said b. Besyünl Zağ l OI), Bey
rut 1405/1984; M. Beşir ZMir el-Ezhert. Taf:ı?i
rü'l-müslimin mine'l-e/:ıadişi'l-mevziı'a 'a la
seyyidi'l-mürselin, Kahire 1321/1903; a.e. (nşr.
Fevvaz Ahmed ez-Zemerll), Beyrut 1406/1985;
Cemaleddin el-Kasım!. ~ava'idü't-taf:ıdiş (nşr.

M. Behcet el-Baytar- M. Reşld Rıza). Beyrut
1407/1987, s. 155-193; Mahmud Şükrl eı-Aıosı .
Mui)taşarü't-Tu/:ıfeti'l-işna'aşeriyye (nşr. Mu
hibbüddin el-Hatlb), Kahire 1373, s. 10; M. Ya
şar Kandemir, Mevzu Hadisler (Ankara ı 975),

İstanbul1997; a.mlf .. "İbnü'l-Kayseranl", DiA,
XXI, 110; ömer b. Fellate, el-Vaz' fi'l-f:ıadiş, Dı
maşk 1401/1981, i-lll; Muhyiddin Atıyye v.dğr .•
Delilü '1-mü'ellefati'l-/:ıadiş, Beyrut 1416/1995,

Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzi'nin
(ö. 597 /1201)

hadis diye
uydurulan rivayetlere dair eseri.

_j

Müellif eserinin mukaddimesinde ha
dis diye uydurulan rivayetleri talebeleri
nin arzusu üzerine bir araya getirmeye
karar verdiğini, devrin fakihlerinin dini